
Vybrané kapitoly z právních dějin meziválečného Československa 

/Dr. Ondřej Horák, onhorak@post.cz/ 

1. Právo a instituce (fakulty, studium, meziválečná právní věda) /4.3./ 

2. Právo a revoluce (vznik Československa a dalších států, recepce, unifikace, mírové 

smlouvy, otázky kontinuity a diskontinuity)  

   /18.3./ Příprava: Uvést nějaký stát, který (kromě ČSR) v roce 1918 řešil problém unifikace a     

které právní řády tam v roce 1918 platily včetně příkladů předpisů konkrétní oblasti (např. 

občanského práva hmotného či procesního, trestního právo hmotného či procesního…).     

   Lit.: PAVLÍČEK, Václav. O kontinuitě a diskontinuitě. Právní praxe, 1993, roč. 41, s. 

190nn., 249nn. a 336nn. 

3. Právo a národnost (nacionalismus, menšiny, národnostní a jazykové právo) 

/1.4./ Příprava: Dobový judikát s národnostním podtextem - většinou zřejmě k jazykovému 

zákonu (1920) nebo k zákonu na ochranu republiky (1923)  

Lit.: SOBOTA, Emil. Jazykové právo v evropských státech. Praha: Orbis, 1934.  

       Týž. Národnostní právo Československé. Brno: Barvič & Novotný, 1927. 

           Polemika v ČČH: KUČERA, Jaroslav. Politický či přirozený národ? K pojetí národa  

v československém právním řádu meziválečného období. ČČH, 2001, roč. 99, č. 3, s. 

548nn., a BROKLOVÁ, Eva. Politický nebo etnický národ? ČČH, 2002, roč. 100, č. 

2, s. 379nn. 

4. Právo a vlastnictví (ochrana vlastnictví, konfiskace, vyvlastnění, pozemková reforma) 

/29.4./ Příprava: Vyvlastnění bez náhrady - charakteristika, nějaký právní předpis a 

konkrétní příklad vyvlastnění bez náhrady podle tohoto předpisu na základě judikatury nebo 

stručné shrnutí výsledků pozemkové reformy v místě bydliště             

Lit.: FROLEC, Ivo (ed.). Československá pozemková reforma 1919-1935 a její mezinárodní 

souvislosti.  Uherské Hradiště: Slovácké muzeum, 1994.  

         KUKLÍK, Jan. Znárodněné Československo. Od znárodnění k privatizaci – státní 

zásahy do vlastnických a dalších majetkových práv v Československu a jinde 

v Evropě. Praha: Auditorium, 2010. 

5. Právo a zločin (trest smrti, eutanazie, trestnost homosexuality, nedovolené pomníky)  

   /13.5./  Příprava: Trest smrti ano/ne/proč, nebo eutanazie ano/ne/proč?  

Lit.: Kol. aut. Československé trestní právo v proměnách věků. Brno: MU, 2009. 

Podmínky: a) zpracování příprav (úvah), b) závěrečný test (na závěr posledního semináře) 

Přípravy/úvahy: písemně cca ½ až 1 stranu (vždy uvést zdroje, alespoň jeden „tištěný“ ), 

odevzdat nejpozději do středy před danou výukou elektronicky na email 

onhorak@post.cz, mít je k dispozici (stačí elektronicky) na semináři, aby je bylo možné 

představit. V případě pozdního odevzdání bude stanoveno náhradní plnění. 

mailto:onhorak@post.cz


Výběr z pramenů a literatury: 

Komentáře, judikatura:  

BOHUSLAV, Josef Václav (ed.). Sbírka nálezů nejvyššího správního soudu ve věcech 

administrativních od r. 1918, dostupné z: https://ndk.cz/periodical/uuid:6a0e36a0-1b66-11e7-94e5-

001018b5eb5c 

ROUČEK, František, SEDLÁČEK, Jaromír (eds.). Komentář k československému obecnému zákoníku 

občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl I-VI. Praha: V. 

Linhart, 1935-1937 (reprint Praha: Codex Bohemia, 1998). 

VÁŽNÝ, František (ed.). Rozhodnutí nejvyššího soudu Československé republiky ve věcech 

občanských od r. 1919. 

VÁŽNÝ, František (ed.). Rozhodnutí nejvyššího soudu Československé republiky ve věcech trestních 

od r. 1919, dostupné z: https://ndk.cz/periodical/uuid:733adde0-1a90-11e7-8a18-5ef3fc9ae867 

WEYR, František, NEUBAUER, Zdeněk (eds.). Ústavní listina Československé republiky. Její znění 

s poznámkami. Praha; Brno: Orbis, 1931. 

Literatura: 

GELLNER, Arnošt. Nacionalismus. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003.   

Týž. Národy a nacionalismus. Praha: J. Hříbal, 1993. 

HÁCHA, Emil, HOETZEL, Jiří, LAŠTOVKA, Karel, WEYR, František (eds.). Slovník veřejného 

práva československého. Sv. I-V. Brno: Polygraphia; R. M. Rohrer, 1929-1948. 

Kolektiv autorů. Meziválečné Československo a Evropa. Ostrava: KEY Publishing s.r.o., 2008. 

KOŘALKA, Jiří. Co je národ? Praha: Svoboda, 1969. 

KUBEŠ, Vladimír. Dějiny myšlení o státu a právu ve 20. století se zřetelem k Moravě a zvláště Brnu. 

Díl I. a II. Brno: PrF MU, 1995. 

MALÝ, Karel, SOUKUP, Ladislav (eds.). Československé právo a právní věda v meziválečném období 

(1918-1939) a jejich místo ve střední Evropě. Sv. 1 a 2. Praha: Karolinum, 2010. 

PEROUTKA, Ferdinand. Budování státu. Díl I-IV. 3. vyd. Praha: Lidové noviny, 1991. 

RÁDL, Emanuel. Válka Čechů s Němci. Praha: Melantrich, 1993. 

SKŘEJPKOVÁ, Petra (ed.). Antologie československé právní vědy v letech 1918-1939. Praha: Linde, 

2009. 

WEINBERGER, Ota, KUBEŠ, Vladimír (eds.). Brněnská škola právní teorie. Normativní teorie. 

Praha: Karolinum, 2003 (něm. vyd. Wien: Manz, 1980). 

 


